Nº 183, sexta-feira, 22 de setembro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais - Campus Bambuí torna público a Ata de Registro de
Preço 003/2017/BAM, referentes ao Pregão Eletrônico 08/2017, as-
sinada com a empresa: Israel e Israel Ltda. Valor: R$27.576,05. Vi-
gência da Ata: 08/08/2018.

CAMPUS CONGONHAS

EDITAL No- 6, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, no-
meado pela Portaria do IFMG nº 1809, de 30/12/2014, publicada no
DOU de 27/01/2015, Seção 2, pág. 17, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, republicado com al-
terações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs.
130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, re-
tificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no
DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22 torna público o Extrato do
Edital 006/2017 de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus CONGONHAS,
por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Português e Literatura
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Letras - Por-

tuguês
Unidade de Lotação: Campus Congonhas
E-mail: concursos.congonhas@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
Remuneração:
R$ 4.795,93 (quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais,

e noventa e três centavos) - Vencimento Básico sem Retribuição por
Ti t u l a ç ã o .

R$ 5.500,25 (cinco mil, quinhentos reais e vinte e cinco
centavos) - Vencimento Básico + Retribuição por Titulação de Es-
pecialização.

R$ 6.377,57 (seis mil, trezentos e setenta e sete reais e
cinquenta e sete centavos) - Vencimento Básico + Retribuição por
Titulação de Mestrado.

R$ 8.334,07 (oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e sete
centavos) - Vencimento Básico + Retribuição por Titulação de Dou-
torado.

Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-
trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.

Período de Inscrição: 21/09/2017 a 05/10/2017.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 6/2017 na íntegra estará disponível no portal do

IFMG.

ROBERT CRUZOALDO MARIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2017 UASG 158476

Processo: 23214000179201741.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SJE.CNPJ Contratado: 07117821000151. Contratado :
GUANHAES INTERNET LTDA - ME -.Objeto: Contratação de em-
presa especializada em serviços de telecomunicações, para prestação
de serviços SMC - Serviço Multimídia, de conectividade digital em
linha privativa de comunicação de Internet, com o fornecimento de
roteador, para o IFMG - Campus São João Evangelista. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993; Lei 10.520/2002. Vigência: 22/09/2017 a
21/09/2018. Valor Total: R$135.000,00. Fonte: 250026409 -
2017NE800206. Data de Assinatura: 19/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 158476-26409-2017NE800031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o re-
sultado do Pregão Eletrônico 011/2017 (SRP). Objeto: Aquisição de
equipamentos topográficos para Laboratórios do Prédio de Ciências
Agrárias do Campus São João Evangelista do IFMG. Item 12: Em-
bratop Geo Tecnologias Ltda; Itens 01, 03, 05, 06, 07, 13, 15, 19, 20
e 21: Sali Comércio, Locação e Serviços Ltda; Item 9: Fratelli Co-
mércio de Máquinas e Equipamentos Eireli; Itens 02, 04, 11, 14, 17
e 22: Powertop - Geo Tecnologias Ltda; Item 18: Pezzuto & Ubiali
Ltda; Item 08: Ultramar Importação Ltda. os Itens 10 e 22 foram
cancelados na aceitação.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2017) 158476-26409-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158439

Número do Contrato: 12/2013.
Nº Processo: 23390000243201320.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01058206000135. Contratado : CONSTRUTORA EN-
GEARTE LTDA -.Objeto: Acréscimo e supressão de serviços. Fun-
damento Legal: Art. 65 da lei 8.666/93. Valor Total: R$201.202,64.
Fonte: 112000000 - 2017NE800155. Data de Assinatura:
15/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 158439-26410-2017NE800008

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DO CONTRATO No- 5/2017

PROCESSO N 23391.000145/2017-14. PREGAO ELETRONICO N
01/2017. Contratante: IFNMG - CAMPUS ARACUAI,
CNPJ:10.727.655/0008-96. Contratada: CENTRAL SERVICOS E
PAPELARIA LTDA, CNPJ: 09.571.830/0001-43. Objeto: Concessao
de uso remunerado de espaco fisico para exploracao e operacao co-
mercial de servicos de reprografia e impressao nas dependencias do
IFNMG - Campus Aracuai. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e
10.520/02 e alteracoes. Vigencia: 12 (doze) meses a partir da as-
sinatura. Valor Total: R$ 6.386,16 Data da Assinatura. 18/09/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2017 UASG 158441

Processo: 23391010015201781.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23768603000133. Contratado : GEOTHRA GEOLOGIA & GEO-
TECNIA LTDA-- EPP. Objeto: Mobilização, desmobilização e son-
dagem a percussão com ensaio SPT a cada metro. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, Art. 24, Inciso I. Vigência: 20/09/2017 a 19/10/2017.
Valor Total: R$9.427,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800075. Data de
Assinatura: 18/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 158441-26410-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ITAITUBA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2017 publicado no D.O. de
21/09/2017 , Seção 3, Pág. 44. Onde se lê: Valor total R$ 433.524,11.
Leia-se : Valor total R$ 338.937,60.

(SICON - 21/09/2017) 158567-26416-2017NE800113

CAMPUS BREVES

EXTRATO DO CONTRATO No- 2/2015 - UASG 158162

Processo: 23051.013867/2017-81.
PREGÃO SRP Nº 009/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ-IF-
PA/CAMPUS DE BREVES. CNPJ Contratado: 06.028.733/0001-10.
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato de serviços terceirizados de limpeza,
asseio e conservação predial para o Campus Breves do IFPA. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 24/08/2017 a 23/08/2018. Valor Total: R$ 379.260,24. Fonte:
01120000 - 2017 NE800001. Data de Assinatura: 24/08/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 15/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em treinamento e capacitação de
pessoas para o desenvolvimento e a realização de Curso de Ca-
pacitação IN COMPANY CURSO CONFORMIDADE CONTÁBIL
E ANÁLISE DE BALANCETE NO SIAFI, destinado aos servidores
que atuam na Setorial Contábil, Ordenadores de Despesas, além dos
servidores que atuam na área de Execução Orçamentária, Financeira,
Patrimonial e Gestores em Geral, do IFPB.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/09/2017) 158138-26417-2017NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2017 - PROCESSO nº
23381.000379.2017-72. Após análise e julgamento da proposta e do-
cumenttação de habilitação, sagrou-se vencedor do GRUPO G1 -
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 629.480,59, a empresa ENFERMED
SERVICOS E SAUDELTDA - ME, ins crita no MF/CNPJ sob o nº
20.306.489/0001-31, conforme consta dos autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

(SIDEC - 21/09/2017) 158138-26417-2017NE800004

CAMPUS GUARABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154868

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23381000029201591.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Termo Aditivo que fazem entre si o IFPB CAMPUS GUA-
RABIRA E A TELEFONICA S.A para a prorrogação do Contrato nr
03/2015 que tem por objeto a Contratação dos Serviços de Telefonia
Móvel SMP, prorrogando sua vigencia por mais 12 meses, no período
de 02/09/2017 a 02/09/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 02/09/2017 a 02/09/2018. Data de Assinatura: 02/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 154868-26417-2017NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158138

Número do Contrato: 00057/2013, subrogado pelaUASG: 158138 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DA PARAIBA.
Nº Processo: 23381001555201360.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contra-
tado: 05305430000135. Contratado : INTERATIVA EMPREENDI-
MENTOS E -SERVICOS DE LIMPEZA E CONS. Objeto: Promover
aditamento alterando o prazo ao CONTRATO 57/2013 celebradoentre o
Instituto Federal da Paraiba - Campus Guarabira e a Empresa Interativa
Empreendimentos de Serviços de Limpeza e Construções LTDA para a
prestação de serviços de Limpeza e Manutenção Predial comforneci-
mento de material nas instalações do Campus Guarabira do IFPB no
período de 02/09/2017 a 02/09/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 02/09/2017 a 02/09/2018. Valor Total: R$202.737,72. Fonte:
112000000 - 2017NE800015. Data de Assinatura: 02/09/2017.

(SICON - 21/09/2017) 154868-26417-2017NE800039

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23397000646201651. , publicada no D.O.U de
28/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
elaboração de levantamento topográfico, sondagem de terreno, projeto
de instalações prediais de prevenção e combate a incêndio, projeto e
aprovação de remembramento de lotes do Campus Curitiba, projetos
complementares de engenharia para reforma de laboratório, orçamen-
to analítico, cronograma de obras e memoriais descritivos referentes à
reforma de laboratórios do Campus Curitiba. Novo Edital: 22/09/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua João Negrão,
1285 Rebouças - CURITIBA - PREntrega das Propostas: a partir de
22/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/10/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIELLE FERNANDES BRIGIDO
Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2017) 158395-26432-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158478

Processo: 23297010454201762 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para eventual aquisição de ração para semoventes. Total de Itens Lici-
tados: 00041. Edital: 22/09/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av Sebastiao
Rodrigues da Costa S/n São Pedro - BELO JARDIM - PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158478-05-4-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 22/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DAS CHAGAS LINO LOPES
Diretor Geral

(SIDEC - 21/09/2017) 158478-26418-2017NE800022